
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI 

MOBILITA’ RETI E LOGISTICA 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 33/ DPE014                                          del   11.03.2021 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: Protezione Civile - Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti alle eccezionali 

avversità atmosferiche verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della Regione Abruzzo. 

D.P.C.M. del 29.04.2015 – Dichiarazione dello stato di emergenza – O.C.D.P.C. n° 256 del 26.05.2016. 

Comune di Civitella del Tronto – località Ripe-. “Primi interventi per la riduzione del rischio idrogeologico 

sul fenomeno franoso innescatosi a seguito degli avversi eventi meteorici del marzo 2015 nella frazione di 

Ripe di Civitella del Tronto (TE). 1° lotto. CUP [C74H15000820002]. Affidamento servizi professionali per 

la regolarizzazione delle occupazioni eseguite mediante le procedure espropriative previste dalla normativa 

vigente. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.P.C.M. del 29 aprile 2015 (Pubbl. G.U. n° 108 del 12.5.2015); 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 26.3.2015, n° 256; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato n° 5 del 5.10.2015; 

VISTO il Decreto del Commissario Delegato n° 6 del 18.11.2015; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

 

PREMESSO CHE: 

Nei mesi di febbraio e marzo 2015 il  territorio  della  Regione  Abruzzo  è  stato  interessato  da eccezionali  

avversità  atmosferiche,  caratterizzate  da  abbondanti  precipitazioni  sia  piovose  che nevose, oltre ad una 

particolare intensità del vento; 

tale situazione meteo avversa ha causato l’isolamento di diversi centri  abitati,  sia  nella zona montana  che  

pedemontana,  l’innesco  di  numerose  frane  con  conseguente  interruzione  della  circolazione stradale, 

nonché la fornitura di energia elettrica, gas e acqua potabile; 

in particolare, in data 18.3.2015 l’abitato a nord della Frazione di Ripe di Civitella del Tronto è stato interessato 

da un movimento franoso da quota di mt. 725 s.l.m. fino ad una quota di mt. 575 s.l.m. con coinvolgimento 

della la S.P. n° 53 delle Casermette con vistosi abbassamenti della sede stradale interrompendo la km.ca 3+000 

(Ordinanza sindacale di chiusura n° 20 del 19.3.2015); 

nella parte terminale del movimento franoso (piede della frana) si è sviluppata, in concomitanza degli eventi 

di rapida fusione della neve e delle piogge insistenti, una colata di fango che, oltre ad interessare la S.P. 53 

delle Casermette (chiusa con Ordinanza Presidenziale n° 63026 del 19.3.2015) di chiusura  e l’adiacente strada 

comunale, anche alcuni fabbricati di civile abitazione, al punto tale che alcuni nuclei famigliari sono stati fatti 

evacuare (Ordinanze Sindacali n° 14 del 18.3.2015, 18 del 21.3.2015 e n° 39 del 1°.6.2015); 

il Comune di Civitella del Tronto, in considerazione dell’urgenza di svolgere le opportune indagini geologiche 

e geotecniche volte alla caratterizzazione del movimento franoso al fine, altresì, di individuare le più opportune 

soluzioni tecniche, ha incaricato i professionisti Dott. Geol. Andrea MARZIALE l’Ing. Ernesto FOSCHI 

(Determinazione Dirigenziale n° 63 del 20.3.2015) di redigere una prima progettazione Preliminare; 

nel prendere atto della situazione sopra menzionata, la Regione Abruzzo ha provveduto, con Delibera di Giunta 

n° 173 del 6.3.2015 a richiedere il riconoscimento dello stato di emergenza alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, successivamente emanato con D.P.C.M.  del 29.4.2015 (Pubbl. G.U. n° 108 del 12.5.2015); 

il Comune di Civitella del Tronto, in considerazione dell’urgenza di svolgere le  opportune indagini geologiche 

e geotecniche volte alla caratterizzazione  del movimento franoso al fine, altresì, di individuare le più 



opportune soluzioni tecniche, ha incaricato i professionisti Dott. Geol. Andrea MARZIALE l’Ing. Ernesto 

FOSCHI (Determinazione Dirigenziale n° 63 del 20.3.2015) di redigere la  progettazione preliminare; 

a seguito dell’emissione della O.C.D.P.C.  n° 256 del 26.5.2015 (Pubbl.  G.U.  n°  127  del 4.6.2015) il 

Commissario Straordinario ha emanato i Decreti n° 5 del 5.10.2015 e n° 6 del 18.11.2015,  con  i  quali  ha 

predisposto  l’elenco  degli  interventi  da  finanziare,  tra  i  quali l’intervento  legato  ad  un  importante  

movimento  franoso  innescatosi  in  località  Ripe  del Comune  di  Civitella  del  Tronto  e  denominato  

“Primo  intervento  per  drenaggio  profondo, ripristino  e  messa  in  sicurezza  viabilità;  realizzazione  

percorso  alternativo  di  emergenza”, finanziato con una somma di € 1.040.000,00; in particolare, con il 

Decreto n° 6 del 18.11.2015 è stato individuato quale soggetto attuatore il Servizio del Genio Civile di Teramo; 

il suddetto Servizio, stante la necessità di intervenire tempestivamente alla regimazione di acque meteoriche 

al fine di favorire un rallentamento del movimento franoso, è intervenuto con l’esecuzione in regime di somma 

urgenza con un primo intervento stralcio dell’importo complessivo di € 130.370,00 a valere sul complessivo 

importo finanziato di € 1.040.00,00; 

dopo questa prima fase di esecuzione di lavori urgenti, stante la necessità di procedere in tempi rapidi alla 

progettazione del più complesso intervento così come finanziato dal Decreto n° 6 del 18.11.2015 del 

Commissario Straordinario, con Determinazione Dirigenziale n° 101 del 16.4.2016 la redazione del Progetto 

Definitivo/Esecutivo è stato affidato ai professionisti Dott. Geol. Andrea MARZIALE ed Ing. Ernesto 

FOSCHI; 

per l’esecuzione dei lavori è stato ritenuto funzionale la redazione due distinti lotti esecutivi denominati Lotto1 

e Lotto 2, rispettivamente approvati con determinazione dirigenziale n. 143/DPC020 del 14.09.2020 e 

141/DPC020 del 12/09/2016. 

In esito alle procedure di gara per la scelta dei contraenti, con determinazione n.  DPC020/170 del 03.11.2016, 

i lavori dell’intervento denominato: Primi interventi per la riduzione del rischio idrogeologico sul fenomeno 

franoso innescatosi  a  seguito  degli  avversi  eventi meteorici del marzo 2015 nella frazione di Ripe di Civitella 

del Tronto (TE).  1° LOTTO - sono stati affidati in via definitiva all’Operatore Economico STRADE E 

AMBIENTE s.r.l.  con sede in Chieti, P.I.: 02189740695, per l’importo netto di €.  321.130,47 oltre ad €. 

14.923,88 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso e quindi per un importo netto complessivo di €. 

336.054,35 al netto dell’I.V.A.; 

per l’esecuzione dell’intervento in regime di Somma Urgenza, si è provveduti nell’immediato ad occupare le 

aree private interessate sulle quali ricadevano le opere previste in progetto, avvalendosi della possibilità data 

dall’O.C.D.P.C. n° 256 del 26.5.2015, di agire in deroga alla normativa vigente, previa successiva 

regolarizzazione delle occupazioni effettuate mediante le previste procedure espropriative; 

a seguito delle necessità riscontrate dalla DL durante la fase esecutiva, caratterizzata da ulteriori mutamenti 

dello stato dei luoghi a causa dell’evoluzione del fenomeno franoso, con determinazione dirigenziale 

DPC020/44 del 08.03.2018 è stata approvata la Perizia di Variante n. 1 per un importo lavori di € 393.075,74 

e con successiva determinazione dirigenziale n. 32/ DPE014 del 03.04.2019 è stata approvata la perizia di 

variante n. 2 per l’importo lavori di € 495.657,33; 

 

CONSIDERATO che per la copertura economica delle spese relative alle procedure espropriative e dei 

relativi indennizzi, computata nel Q.E. della Perizia di Variante n. 2 in € 43.950,00, il Responsabile del 

Servizio con nota prot. 04402989 del 10/12/2020 ha richiesto al soggetto attuatore - SMEA – l’integrazione 

dei fondi assegnati per € 50.000,00; 

 

PRESO ATTO della necessità di procedere ad effettuare la regolarizzazione delle occupazioni eseguite 

nell’ambito intervento mediante le procedure espropriative previste dalla normativa vigente;  

 

VALUTATA la necessità di affidare ad un professionista esterno, avente idonea formazione professionale, 

l’esecuzione delle attività necessarie alla regolarizzazione delle occupazioni effettuate; 

 

RITENUTO di dare con la presente determinazione a contrarre, redatta ai sensi dell’articolo 192 del Testo 

Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, formale avvio alle procedure di scelta del 

contraente per l’esecuzione del servizio di che trattasi;  

 

STABILITO l’importo dell’onorario professionale in € 21.850,92 oltre € 1.092,90 per cassa previdenziale ed 

€ 5.049,18 per IVA al 22%, per complessivi € 28.000,00; 

 

CONSIDERATO che i compensi professionali di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 31 co. 8 

del D. Lgs. 50/16, possono essere affidati in via diretta; 



 

PRESO ATTO dell’elenco dei professionisti iscritti alla data 30/04/2019 costituito presso il Servizio del 

Genio Civile di Teramo ed approvato con determinazione dirigenziale n° 96/DPE014; 

 

RITENUTO, in applicazione del principio di rotazione di cui al D. Lgs 50/16, di procedere a proporre l’offerta 

per affidamento diretto al nominativo presente nel richiamato elenco professionisti non destinatario di 

precedenti incarichi, riservandosi in assenza di mancato interesse, di proporre l’affidamento del servizio ad 

altri tecnici di idonea professionalità; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa ed integralmente richiamate: 

 

1) Di avviare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, le procedure per l’affidamento dei servizi 

professionali attinenti la regolarizzazione, mediante le procedure espropriative previste dalla normativa 

vigente, delle occupazioni eseguite nell’ambito dell’intervento avente ad oggetto: “Protezione Civile - 

Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche 

verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della Regione Abruzzo. D.P.C.M. del 

29.04.2015 – Dichiarazione dello stato di emergenza – O.C.D.P.C. n° 256 del 26.05.2016. Comune di 

Civitella del Tronto – località Ripe-. “Primi interventi per la riduzione del rischio idrogeologico sul 

fenomeno franoso innescatosi a seguito degli avversi eventi meteorici del marzo 2015 nella frazione di 

Ripe di Civitella del Tronto (TE). 1° lotto. CUP [C74H15000820002]”. 

2) Di stabilire il corrispettivo professionale per l’esecuzione dei servizi indicati € 21.850,92 oltre € 1.092,90 

per cassa previdenziale ed € 5.049,18 per IVA al 22%, per complessivi € 28.000,00. 

3) Di stipulare il contratto a corpo, per l’importo indicato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i. 

4) Di dare atto che la somma necessaria per le competenze professionali trova copertura nelle disponibilità 

previste nel Q.E. della Perizia di Variante n. 2 e successiva integrazione richiesta dal Responsabile del 

Servizio con nota prot. 04402989 del 10/12/2020 al soggetto attuatore – SMEA. 

5) Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 

33/2013. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

( Firmato elettronicamente) 


